se o índice IPC-A (IBGE) acumulado no período de 04/2018 a 03/2019, valor percentual
correspondente a 4,575370%.

Tem-se que o valor mensal do aluguel passa de R$ 5.367,97 para R$ 5.613,57
acrescidos então em R$ 245,60 a partir de 06/04/2019 até 05/04/2021.

Assim, o valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 5.894,40 (cinco
mil, oitocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos). O valor total do contrato passa
para R$ 199.141,32.

O locatário poderá solicitar nova correção do valor de locação a partir de
06/04/2020, referente ao IPC-A (IBGE) acumulado no período de 04/2019 a 03/2020.

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do Artigo 65 da Lei

[...]

simples apostila, dispensando a celebração de aditamento”.

As despesas decorrentes deste apostilamento correrão neste exercício à conta
da verba nº 2019.17.01.04.129.1022.2.100.03, fonte 100, do vigente orçamento estadual,
conforme Nota de Empenho nº 00256, no valor de R$2.169,47 (dois mil, cento e sessenta e nove
reais e quarenta e sete centavos), datada de 27/08/2019. Para os exercícios seguintes à conta de
recursos orçamentários apropriados.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais pactuadas no
ajuste original.

Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento à

[...]

verificador 8877040 e o código CRC 1774736D.

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-

900 - GOIÂNIA - GO - COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B 32692068

Referência: Processo nº 201700004050065 SEI 8877040

centavos) para R$ 3.929,49 (três mil novecentos e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos), por 90
(noventa) dias.

Parágrafo 1º - A redução do valor mensal de locação se inicia a partir de 01/maio/2020, indo até
31/julho/2020.

Parágrafo 2º - O valor total reduzido no contrato é de R$ 5.052,24 (cinco mil cinquenta e dois reais e
vinte e quatro centavos). Assim sendo, o valor total contratado passa de R$ 199.141,32 (cento e noventa e
nove mil cento e quarenta e um reais e trinta e dois centavos) para R$ 194.089,08 (cento e noventa e
quatro mil oitenta e nove reais e oito centavos).

Parágrafo 3º - Cessado o período de 90 dias, a partir 01/de agosto/2020, retoma-se o valor contratual
mensal anteriormente estipulado.

CLÁUSULATERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor, podendo ainda ser

[...]

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 -

GOIANIA - GO - COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B (32)3269-2068

Referência: Processo nº 201700004050065 SEI 000014383944

Empenho nº 00286, no valor de R$ 4.713,46 (quatro mil, setecentos e treze reais e quarenta e seis
centavos), emitida em 31/05/2022. Nos exercícios seguintes, em dotação orçamentária apropriada.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais pactuadas.

Face o exposto, somos pelo encaminhamento do presente Apostilamento à Gerência de

[...]

reajustamento de preço do aluguel do Contrato nº 013/2018, com base nos

cálculos e justificativa apresentados, aplicando-se o IPC-A (IBGE) acumulado

no período de 04/2023 a 03/2024, valor percentual correspondente a 3,925600%

Tem-se que o valor mensal do aluguel passa de R$ 5.521,29

(cinco mil quinhentos e vinte e um reais e vinte e nove centavos) para

R$ 5.738,03 (cinco mil setecentos e trinta e oito reais e três

centavos), acrescido em R$ 216,74, a partir de 07/04/2024 até 06/04/2026, final

da vigência contratual.

Assim, o valor total deste Termo de Apostilamento é de

R$ 5.201,76 (cinco mil duzentos e um reais e setenta e seis centavos).

O valor total contratado, definido no 4º Apostilamento, passa

de R$ 318.961,08 (trezentos e dezoito mil novecentos e sessenta e um reais e

oito centavos) para R$ 324.162,84 (trezentos e vinte e quatro mil cento e

sessenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

O embasamento legal para este apostilamento está no § 8º do

Artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 que dispõe:

“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser

alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes